388. *Erubuere viri*; puduit viros fortes aprum a virgine primum fuisse percussum.

391. *Bipennifer Arcas*; Euripides ex emendatione Schraderi, πελέκως δὲ δίστομον Γέννυ γ' ἔπαλλ' Ἀγκάϊος. Etiam in monumento Tegeat. expressus erat cum *bipenni* demissa jam saucius: eum ab apro percussum esse, Pherecydes quoque narraverat; Scholiastes Apollonii, i. 188; Apollodorus addit Hyleum. Illic locus proponitur, ut impietatis et arrogan-

tiæ ridiculum exemplum, ad quod spectandum lector jam in principio voce *Ecce* advertitur. *Furit contra sua fata* qui temeritate sua ante diem mortem appetit. *Quid*, quantum, non satis Latinum judicat Heinsius qui mallet cum tribus MSS. *quam*. Regii nostri, *quid*. *Concedite* pro simplici *cedite*.

397. *Securis et bipennis* promiscue ponuntur a poetis, quum præcipue hujus usus esset in bellis, illius in victimis. Vide Drakenb. ad Silium, xvi. 264. *Institerat digitis*, etc. Burmannus monet, *primos artus* esse primas juncturas digitorum in pedibus; hoc enim nomine significari ea, quibus membra committantur: verum juncturis illis solis non insistimus: omnino extremæ digitorum partes intelliguntur; qui ita stat, *suspensus* dicitur. Aliter Æneid. ix. 749. sub-

Institerat digitis, primos suspensus in artus.  
 Occupat audacem, quaque est via proxima leto,  
 Summa ferus geminos direxit in inguina dentes. 400  
 Concidit Ancæus: glomerataque sanguine multo  
 Viscera lapsa fluunt, madefactaque terra cruore est.  
 Ibat in adversum, proles Ixionis, hostem  
 Pirithous, valida quatiens venabula dextra.  
 Cui, "Procul," Ægides, "o me mihi carior," inquit,  
 "Pars animæ consistere meæ: licet eminus esse 406  
 Fortibus; Ancæo nocuit temeraria virtus."  
 Dixit: et ærata torsit grave cuspide cornum:  
 Quo bene librato, votique potente futuro,  
 Obstetit esculea frondosus ab arbore ramus. 410  
 Misit et Æsonides jaculum: quod casus ab illo  
 Vertit in immeriti fatum latrantis, et, inter  
 Ilia conjectum, tellure per ilia fixum est.

*latum alte consurgit in ensem.* Burmannus, ad Art. Amator. i. 608. discrimen observat, quod est inter *audacem* et *audentem*. *Audax* est temerarius, qualis fuit Ancæus, versu 407: sed *audens*, fortis, animosus, constans qui intrepido animo omnia aggreditur: male igitur, qui hoc loco vulgo *audentem*. *Occupat*, prior invadit. *Qua via proxima leto*: Æn. xii. 507. *qua fata celerrima*, nempe quia anterior abdominis pars ossibus defenditur nullis. Etiam Pausanias, p. 606. de Ancæo, ἀπίθανον ὑπὸ τοῦ ὄγκου. Femur ejus haustum esse dixerat Pherecydes. Verba *madedfactaque*, etc. melius abessent; hoc enim sponte intelligitur. *Gierig* errat; nam si *sanguis multus fluit*, necesse est terram hoc ipso madeferi.

404. *Pirithous* in monument. Tegeat. postremus collocatus erat. *Procul* conjunge cum *consiste*. *Pars animæ meæ*, vox tenerimi affectus: Hor.

Od. I. iii. 8. *animæ dimidium meæ*. *Cornus* lignum telis conficiendis aptum, unde pro jaculo et sagitta subinde ponitur. Confer vii. 678. *Voti potens*, qui assequitur quod cupit.

408. *Cornum* dedit Heinsius pro *cornu*. Sed Burmannus dubitat, an neutro genere hoc sensu ponatur; itaque *grave* a glossatoris manu fluxisse putat, et legit, *ærata contorsit cuspide cornum*, et seq. vs. *Qua bene librata—futura*. Regii nostri, *torsit grave cuspide cornu, Cui bene librato—futura*. Dativus non convenit.

411. *Misit et Æsonides*.] Recte Tan. Fabrum offendit hoc, quod hic iterum *Æsonides* sive Jason memoratur, quum idem jam, versu 549. telum misisse dicatur; nam cæteri omnes semel tantum misisse leguntur, quod et postulabat ordo, quo collocati erant. Sed quod nomen restituendum sit, sine MSS. ope vix constitui potest.

At manus Ænidæ variat; missisque duabus,  
 Hasta prior terra, medio stetit altera tergo. 415  
 Nec mora, dum sævit, dum corpora versat in orbem,  
 Stridentemque novo spumam cum sanguine fundit;  
 Vulneris auctor adest, hostemque irritat ad iram;  
 Splendidaque adversos venabula condit in armos.  
 Gaudia testantur socii clamore secundo; 420  
 Victricemque petunt dextræ conjungere dextram;  
 Immanemque ferum, multa tellure jacentem,  
 Mirantes spectant: neque adhuc contingere tutum  
 Esse putant; sed tela tamen sua quisque cruentant.  
 Ipse pede imposito, caput exitiabile pressit; 425  
 Atque ita: "Sume mei spoliū, Nonacria, juris,"  
 Dixit; "et in partem veniat mihi gloria tecum."  
 Protinus exuvias, rigidis horrentia setis

414. *Variat*, vario successu mittit duas hastas. Duas autem mittit ut princeps sociorum, a quo cæteri convocati, et in cujus agris collecti. *Versat in orbem*, iv. 722. *Adversos*, quos quis sibi oppositos petit. Apud Apollodorum vulnerat ferum εἰς τὸν κενεῶνα, in ilia.

421. *Conjungere*, ut conjungant. *Tela cruentant*, telis pungunt, vel insultandi causa, vel ut, si vivat adhuc, penitus interficiant. *Ipse Meleager pedem imponit*, more veterum heroum, qui cæso hosti dictis et factis insultare, eumque pede imposito premere solebant. Æneid. x. 495; xii. 356.

426. *Spolium*, pellis detracta, *mei juris*, quæ mihi debetur. Ejusmodi exuvias appetebant non minus, quam arma hostibus occisis detracta, iisque fortitudinem suam ostentabant. Sic Hercules leonis Nemæi spolio utebatur pro tegmine. Atque etiam nunc pugnaverant de apri κεφαλῇ καὶ δέρι-

ματι λαχνηέντι Homer. versu 544. *Nonacria*. Regii nostri, *Nonacrea*, Atalanta. Nonacris, mons Arcadiæ frigidissima Stygis aqua famosus. *Veniat*, elegantius, quam, contingat. Vide ad ii. 862. Attius in Meleagro: *Remanet gloria apud me, exuvias dignavi Atalantæ dare*. Sed apud Nostrum multo est urbanior, et partem tantum sibi gloriæ expetit. Nec scio, an non præstet ex uno MS. *tui juris*, quod et Heinsio placebat, ut apri interfecti gloriam illi cedat, quæ prima feram vulneraverat. Certe a Callimacho Atalanta vocatur σποκρόνος, apricida. Illi *dentes* apud Tegeatas servati ab Augusto Romam sunt delati. Pausanias, *Arcad.* p. 694. Apud eosdem Tegeatas pellis hujus apri præ senio jam putrescens Pausaniæ adhuc ætate ostendebatur, p. 695. In nummis adeo hi dentes cum venabulo Meleagri repræsentati sunt. Vide Spanhem. ad Callimachi dictum locum.

Terga dat, et magnis insignia dentibus ora.  
 Illi lætitiæ est cum munere muneris auctor. 430  
 Invidere alii; totoque erat agmine murmur.  
 E quibus, ingenti tendentes brachia voce,  
 “Pone age, nec titulos intercipe, femina, nostros,”  
 Thestiadæ clamant: “nec te fiducia formæ  
 Decipiat; longèque tuo sit captus amore 435  
 Auctor:” et huic adimunt munus, jus muneris illi.  
 Non tulit, et tumida frendens Mavortius ira,  
 “Discite, raptores alieni,” dixit, “honoris,  
 Facta minis quantum distent:” hausitque nefando  
 Pectora Plexippi, nil tale timentia, ferro. 440  
 Toxea quid faciat dubium, pariterque volentem  
 Ulcisci fratrem, fraternaque fata timentem,  
 Haud patitur dubitare diu; calidumque priori  
 Cæde recalfecit consorti sanguine telum.  
 Dona Deum templis, nato victore, ferebat, 445

432. *Tendentes brachia*; gestus indignabunde imperantis. *Tituli*, gloriosum præmium, aut signum facinoris egregii. De verbo *intercipere*, ad versum 292. *Nostros*, qui nobis debentur tum genere proxime attingentibus Meleagrum, tum sexu potioribus et *feminæ* præferendis. Priorem causam Diodorus memorat, posteriorem Schol. Aristophani ad *Ranas*, ver. 1269: utramque Apollodorus: ἀδοξοῦντες, εἰ παρόντων ἀνδρῶν γυνῆ τὰ ἀριστεῖα λήψεται, κατὰ γένος αὐτοῖς προσήκειν λέγοντες. *Longe sit*. Vide ad iv. 648. *Thestiadæ*, de quibus ad versum 304. *Ne longe sit tibi muneris auctor*; id est, ne interficiaris, et sic longe ab amatore tuo separeris.

437. *Non tulit*, etc.] Ὁργισθεὶς δὲ Μελέαγρος τοῦς Θεσίου παιδας ἀπεκρίνε. *Mavortius*. Martis eum fuisse

filium Euripides in Meleagro tradiderat, auctore Plutarcho, *Paral.* p. 212. *Conf.* et Apollodorus, p. 33. *Consors*, frater. xi. 347; xiii. 663; nunc adjective, fraternus.

445. *Dona Deum*, etc.] Sequitur locus præstantissimus, qui fluctuantem Althææ animum, et pugnam materni affectus cum sororio amore egregie describit; quam ob causam etiam laudatur ab Homio in *Element. Crit.* tom. i. p. 189. Cæterum Meleagri mors dupliciter narratur, ut diserte Apollodorus, I. viii. 3. monet. Prior ratio, eaque antiquissima, auctorem habet Homerum, dicto loco: secundum eam Thestii filii, invidia tacti, cum Curetibus bellum faciunt Ætolis, in quo Meleager, interfectis Thestiadis, cadit et ipse. Sed ex eodem auctore et Apollodoro etiam constat, odium intercessisse Meleagrum cum Al-

F

Quum videt extinctos fratres Althæa referri :  
 Quæ, plangore dato, mœstis ululatibus urbem  
 Implet, et auratas mutavit vestibus atris. 448  
 At simul est auctor necis editus; excidit omnis  
 Luctus, et a lacrimis in pœnæ versus amorem est.  
 Stipes erat, quem, quum partus enixa jaceret  
 Thestias, in flammam triplices posuere sorores ;  
 Staminaque impresso fatalia pollice nentes, 453  
 “ Tempora,” dixerunt, “ eadem lignoque tibi que,  
 O modo nate, damus:” quo postquam carmine  
 Excessere Deæ; flagrantem mater ab igne [dicto  
 Eripuit torrem, sparsitque liquentibus undis.  
 Ille diu fuerat penetralibus abditus imis ;  
 Servatusque tuos, juvenis, servaverat annos. 459  
 Protulit hunc genetrix, tædasque in fragmina poni  
 Imperat, et positis inimicos admovet ignes.  
 Tum conata quater flammis imponere ramum,

thæa matre, atque hanc filio impre-  
 cationem esse mortem; id quod sine  
 dubio originem dedit alteri rationi  
 seu fabulæ de stipite fatali, quam pri-  
 mus Phrynichus tragicus in fabula  
 Pleuron tractavit (Pausanias, Phoc.  
 p. 874.) quamque non mirum est  
 Nostrum prætulisse, quum aptior mul-  
 to esset ad commiserationem facien-  
 dam. Sic et Hyginus, fab. 174. Ni-  
 cander apud Antoninum Liberalem,  
 cap. 2. utramque rationem conjunx-  
 erat; Meleagrum enim tradiderat in  
 pugna cum Curetibus, post tædam  
 illam igni immisam, periisse. *Dona*,  
*donaria*, ver. 266. *templis*, in templa  
 Diis. ix. 790. *Nato victore*; ob nati  
 victoriam. Inter pium ergo officium  
 et lætum non fando cognoscit cædem,  
 sed videt extinctos fratres. Melius  
 forte erat, quod ante Burmannum ede-  
 batur, *auratis*—*atras* (et quod habent  
 Regii nostri;) namque etsi proprie

mutamus, quæ abjicimus, cum iis  
 quæ assumimus, tamen poetæ so-  
 lent invertere structuram communem.  
 Vide ad vii. 60. *Auratas*, auro or-  
 natas. Vide ad vi. init. *Editus*, in-  
 dicatus. ii. 43. *Excidit*, scilicet, e  
 mente, ii. 601; iv. 175.

451. *Jacerat*, decumberet. Puer-  
 pera describitur. Venerunt autem  
 Parcæ septimo post partum die, nunc  
 quoque, ut semper, *nentes stamina*  
 hominum. Apud Apollodorum stipes  
 jacet in ara. Hyginus: *In regia di-  
 citur titio ardens apparuisse*.

455. *Carmine*, vaticinio. Hyginus,  
*Meleagro fata cecinerunt. Torris*,  
 lignum præustum. Græci auctores,  
 δαλός. *Servatus* ab incendio *serva-  
 verat*, prorogaverat annos. Idem ver-  
 bum bis positum bene exprimit con-  
 junctionem vitæ et stiptitis.

460. *In fragmina*, id est, tædas  
 fractas dedit Heinsius e tribus MSS.

Cœpta quater tenuit: pugnant materque sororque,  
 In diversa trahunt unum duo nomina pectus:  
 Sæpe metu sceleris pallebant ora futuri;      465  
 Sæpe suum fervens oculis dabat ira ruborem:  
 Et modo nescio quid similis crudele minanti  
 Vultus erat; modo quem misereri credere posses;  
 Quumque ferus lacrimas animi siccaverat ardor,  
 Inveniebantur lacrimæ tamen: utque carina, 470  
 Quam ventus, ventoque rapit contrarius æstus,  
 Vim geminam sentit, paretque incerta duobus:  
 Thestias haud aliter dubiis affectibus errat,  
 Inque vicem ponit, positamque resuscitat iram.  
 Incipit esse tamen melior germana parente:      475  
 Et, consanguineas ut sanguine leniat umbras,  
 Impietate pia est: nam postquam pestifer ignis  
 Convaluit; "Rogus iste cremet mea viscera," dixit:  
 Utque manu dira lignum fatale tenebat,  
 Ante sepulcrales infelix astitit aras:      480

463. *Cœpta tenere* alibi est persequi, non dimittere, ii. 104; hoc loco inhibere, non perficere. *Mater sororque*, affectus maternus et sororius, qui affectus jam *nomina* vocantur, et ver. 508; x. 346. *Sororem* adjuvit odium in filium conceptum contra *matrem*, affectum illum naturalem, quo feruntur matres in liberos. *In diversa*, nempe consilia. *Pugna* primum non nisi vultu se prodit. *Suum*, iræ proprium. *Iratorum enim oculi* solent ardere, et præ ardore *rubescere*.

471. *Æstus—errat.*] *Æstus*, fluctus commoti maris: III. *Trist.* ii. 15. *ventis dubius jactabar et undis*. Sic *dubia navis*, *Art. Amat.* ii. 514. Sed hoc loco *dubii affectus* sunt contrarii, inter quos ipsa *dubia fluctuabat*. Etiam *errare* a navigatione petitum, ubi *navis errat*, quæ huc illuc agitur. *Vim*

*geminam*; duplicem violentiam et venti et æstus maris.

476. *Sanguine* noxiorum parentari interfectorum umbris credebatur. Si autem verbis *consanguineas* et *sanguine* ludere voluit, ineptiit. *Impietate pia est*. Hoc oxymoro delectatur Noster: iii. 5; vii. 339. *Convalescere* dicitur ignis, quum alimentorum sat accipit. *Rogus* graviter et commode vocatur illa lignorum strues, quæ cum stipite etiam filium perditura et quasi crematura erat. *Cremet mea viscera*; vox summæ iræ, quæ ne cogitatione quidem furoris, quo in sua ipsius viscera sæviebat, coerceri potuit. *Viscera mea*, filium meum. Vide ad v. 18.

480. *Ante sepulcrales*, etc.] Inferias quasi parat fratribus. Eum in finem alias *aræ* solebant strui in *sepulcris*, in iisque sacra fieri, Manibus excitatis

“ Pœnarumque Deæ triplices, furialibus,” inquit,  
 “ Eumenides, sacris vultus advertite vestros.

Ulciscor, facioque nefas: mors morte pianda est:

In scelus addendum scelus est, in funera funus:

Per coacervatos pereat domus impia luctus. 485

An felix CENEUS nato victore fruetur?

Thestius orbus erit? melius lugebitis ambo.

Vos modo fraterni manes, animæque recentes,

Officium sentite meum; magnoque paratas

Accipite inferias, uteri mala pignora nostri. 490

Hei mihi! quo rapior? fratres ignoscite matri.

Deficiunt ad cœpta manus: meruisse fatemur

Illum, cur pereat: mortis mihi displicet auctor.

Ergo impune feret; vivusque, et victor, et ipso

Successu tumidus regnum Calydonis habebit? 495

Vos cinis exiguus gelidæque jacebitis umbræ?

vel liquoribus vel victimis. Graviter igitur hæc ligna *sepulcrales aras* vocat, in quibus filium quasi adolebit in honorem et solatia fratrum. Neque Manes defunctorum statim invocant, sed ipsas *Furias* in re horrenda, quam *Furiæ* ei injecisse videbantur. Recte igitur *furialia sacra*. Impium furorem bene exprimit verbis *Ulciscor*—*funus*, nec temere immoratur rei verbis cumulatis. *Mors morte pianda est*; cædes fratrum morte filii purganda est.

486. *An felix CENEUS*, etc.] Invidia hic et ver. 494 s. stimulos addit. *Melius lugebitis ambo*, detestabilis sententia. *Manes* adesse ex inferis credebantur inferiis; iis ergo commendat officium suum, quod vocabulum est solenne de inferiis. *Recentes*; novi Orci incolæ, recens admissi: sic iv. 434. *umbræ recentes*. *Sentite*, intelligite, agnoscite. *Magno paratas*, magni pretii, nempe *pignora uteri*, filium,

quem, pignus amoris, in ipso utero meo portavi.

491. *Hei mihi! quo rapior?*] Non mens eam revocabat a novo conatu, sed tanta est vis materni affectus! *manus deficientes*, trementes atque vix stipitem retinere valentes. Hinc vox invitæ exprimitur, *Hei mihi!* etc. cujus veniam statim precatur. *Auctor*, mater ipsa. Dignus est, cui mors inferatur, verum non ab ipsa matre.

496. *Cinis exiguus*; ὀλίγη δὲ κεισόμυσθα κόνις; Horatius, IV. Od. vii. 16: *Pulvis et umbra sumus*; Propertius, IV. ii. 14. *En sum quod digitis quinque levatur onus*. *Jacere* proprie ad cinerem tantum pertinet, non itidem ad umbras. Sed solenne erat hoc verbum omnino de mortuis usurpare. Sic et cadaveris epitheton *gelidus* ad umbras translatum. Attamen umbra nec *gelida* nec calida; sed ad mortem respicitur, quæ cum

Haud equidem patiar : pereat sceleratus ; et ille  
 Spemque patris, regnique trahat, patriæque ruinam.  
 Mens ubi materna est ? ubi nunc pia vota parentum ?  
 Et, quos sustinui, bis mensum quinque labores ?  
 O utinam primis arsisses ignibus infans ! 501  
 Idque ego passa forem ! vixisti munere nostro :  
 Nunc merito moriere tuo : cape præmia facti,  
 Bisque datam, primum partu, mox stipite raptu,  
 Redde animam : vel me fraternis adde sepulcris. 505  
 Et cupio, et nequeo : quid agam ? modo vulnera  
 fratrum

Ante oculos mihi sunt, et tantæ cædis imago :  
 Nunc animum pietas maternaque nomina frangunt.  
 Me miseram ! male vincetis ; sed vincite, fratres ;  
 Dummodo, quæ dederu vobis solatia, vosque 510

frigore venit et corpus privatum anima frigidum relinquit. *Trahere ruinam*, eam facere : *Æneid.* ii. 466 ; sed *trahere spem*, eam secum auferre. Extincto filio hærede, eoque fortissimo, magna calamitas patriæ inferebatur. *Trahere* sumptum ab eo, qui cadens se cum ruina oritur.

499. *Ubi nunc* ; cui nunc prosunt. *Pia vota* ; multi, *pia jura*, quod præfert Heinsius. *Vota* illa, quibus superstites sibi vovent parentes, ne turbetur mortalitatis ordo. Hoc *justissimum votum* vocat Seneca, ad Marc. cap. 10. *Impium contra votum*, si se superstites liberis optent parentes. Suetonius, Tib. 62. *ВУМ*. *Mensum* pro *mensium* notavit Priscianus, lib. vii ; Seneca, Theb. 535. *Per decem mensum uteri labores* : vide Gronovium ad Liv. xxix. 3 ; et Buneman. ad Lactant. carmin. de Phœn. 27. Codex Regius B. *bis mensum quinque* ; Codex A. *menses bis quinque*, quod et libri aliquot a Ciofano citati. Excusi omnes *mensum* retinent, Pris-

ciani freti auctoritate. Ego certe genitivum genuinum scribendum censeo *mensium* ; inter scandendum vero, ne legi *Pediæ* oppedatur, adhiberi posse *Synæresin* seu *Synecphonesin*, ut in *Æneid.* vi. 33. *quin protinus omnia Perlegerent oculis*. Et apud Nostrum, i. 150. quidam legunt *Ultima cælestium terras Astræa relinquit. Decem* ; nempe lunares menses intellige. *Munere nostro* ; quæ stipitem seu torrem in hunc usque diem servavi.

503. *Moriere* ; Burmannus mallet *moriare*, quod furenti aptius. Regii nostri nihil mutant. *Præmia* ; pœna. *Vel me*, etc. quia Manes inferias postulunt.

506. *Et cupio* ; fratres ulcisci subintelligatur. *Et nequeo* in ignem conjicere torrem pietate, qua filium prosequor, impedita. *Sunt* ; Heinsius conjicit *sint*. *Male*, non sine impietate. *Solatia*, filium, quem in solatia vestra cremavero. *Visus est*, nempe Althææ. Et stipes *gemens* et *inviti ignes* aversantur factum.

Ipsa sequar." Dixit, dextraque aversa trementi  
Funereum torrem medios conjecit in ignes.

Aut dedit, aut visus gemitus est ille dedisse  
Stipes; et invitis correptus ab ignibus arsit.

Inscius, atque absens flamma Meleagros in illa  
Uritur; et cæcis torreri viscera sentit 516  
Ignibus; at magnos superat virtute dolores.

Quod tamen ignavo cadat, et sine sanguine, leto,  
Mœret; et Ancæi felicia vulnera dicit; [res

Grandævumque patrem, fratremque, piasque soro-  
Cum gemitu, sociamque tori vocat ore supremo, 521

Forsitan et matrem: crescunt ignisque dolorque;  
Languescuntque iterum; simul est extinctus uter-  
Inque leves abiit paulatim spiritus auras. [que,

Alta jacet Calydon; lugent juvenesque senesque,  
Vulgusque proceresque gemunt; scissæque capil-  
Planguntur matres Calydonides Eveninæ. [los

Pulvere canitiem genitor, vultusque seniles

Fædat humi fusus; spatiosumque increpat ævum.

515. *Absens in flamma uritur*; argute, quia torris ei fatalis in flamma. *Cæcis*, quos non videbat. *At magnos*, etc. ut Hercules, ix. 163.

518. *Ignavo*, quo pereunt ignavi. Fortes cadunt in prælio per vulnera sanguine effuso. Supra, vii. 544. sic erat *leto mori inertis*.

520. *Fratrem*; nostri ambo Regii dant *fratres*. Ab Apollodoro tres fratres memorantur, Toxeus, Tyreus et Clymenus; Nicaner quinque habet: *sorores* fuerunt Gorge, Dejanira, Eurymede et Melanippe, quæ postremæ duæ post mortem fratris in aves mutantur. *Sociam tori* Antoninus Liberalis, II. vocat Cleopatram; Hyginus, fab. 174. Alcyonem: qui dissensus facile potest componi; nam Ho-

merus, ver. 552. diserte tradit, eam fuisse Cleopatram, sed eandem a parentibus dictam esse Alcyonem, quia mater Alcyonis fatum habuerit. *Supremo*, moriente.

525. *Alta jacet*, etc.] Ante hunc versum olim legebatur, *Paulatim cana prunam velante favilla*, quem expunxit Heinsius, tam auctoritate primi Palatini, et aliorum quatuor, qui eum in margine ascriptum habent, quam propter ingratam *roû paulatim repetitionem*. *Alta*, clara et flore suo superbiens, *jacet*, afflicta est. *Planguntur*, plangunt se, sua pectora. *Eveninæ*, ab Eveno fluvio, juxta quem Calydon sita. Plin. iv. 2. Marpissa *Εὐνην* est apud Homer. II. I. 553.

529. *Fædat* graviter pro, asper-

Nam de matre manus, diri sibi conscia facti, 530  
Exegit pœnas, acto per viscera ferro.

Non mihi si centum Deus ora sonantia linguis,  
Ingeniumque capax, totumque Heliconæ dedisset;  
Tristia persequeretur miserarum dicta sororum:  
Immemores decoris liventia pectora tundunt; 535  
Dumque manet corpus, corpus refoventque, fo-  
ventque:

Oscula dant ipsi, posito dant oscula lecto.

Post cinerem, cineres haustos ad pectora pressant  
Affusæque jacent tumulo; signataque saxa  
Nomine complexæ, lacrimas in nomine fundunt.

Quas Parthaoniæ tandem Letoïa clade 541

git. Summus luctus describitur. *Cantities et vultus seniles* valent ad miserationem faciendam.

531. *Acto per viscera ferro.*] Juxta alios laqueo vitam finivit. Vide Munckerum ad Hygini fab. 174. Nil definit Hyginus: *mærens in luctu decessit.*

532. *Si centum Deus, etc.*] Sic res arduas exprimit poetæ, Virgilius, Georg. ii. 42; Æneid. vi. 625; Hostius apud Macrob. vi. 3; Persius, Sat. V. i. 26; Claudian. in Cons. Olyb. et Prob. 55. qui omnes secuti sunt Hom. Il. B. 488: Πληθὺν δ' οὐκ ἂν ἐγὼ μνθῆσομαι, οὐδ' ὀνομήσω, οὐδ' εἰ μοι δέκα μὲν γλώσσαι, δέκα δὲ στόματ' εἴην, Φωνὴ δ' ἄρρηκτος, etc. Sed Noster in re levior parum feliciter hæc adhibuit.

535. *Decus, cura et ornatus corporis. Liventia, ut liveant. Refoventque;* vide ad ver. 163; et de *fovere* ad ii. 339: quem locum omnem cum hoc conferas. *Lecto, feretro:* etiam Græce κλήνη. Vide Kirchmannum de funeribus, ii. 9. *Oscula ipsi, oscula lecto;* sic distingue: oscula dant ipsi, id est, Meleagro seu corpori, posito oscula dant lecto; ut alterum oscula

ad corpus, alterum ad lectum referatur.

538. *Post cinerem,* postquam combustus erat. Sed amat Ovidius hujusmodi repetitiones, *Post cinerem, cineres, etc. Pressant, sæpius premunt.* Imitatus est Silius, viii. 129: *Cui cinerem orbate pressant ad pectora matres. Haustos, collectos, ut ix. 35. haustus pulvis.* Similia lamenta et eadem fere verba habes xiii. 424. *Affusæ;* vide ad iii. 438. *Fundere in nomine recte dici docet Burmannus.*

541. *Parthaonis filius Cæneus. Gorge nupserat Andræmoni, Dejanira Herculi, et sic nurus Alcmena.* Has duas etiam Hyginus et Nicander exceperunt. Secundum hunc Baccho deprecante iis natura sua relicta. *Allevat, aves esse jussit:* Claudianus, 18, 295: *Elevat hanc plumis, squamis hanc fabula vestit.* Aves illas Noster parum perspicue notavit. Intelligi eas, quæ Linn. Numidæ Meleagrides, Nostris *Perlhühner* dicuntur, docet Schneider. ad Æliani Histor. Animal. iv. 42. Cæterum variæ res omnis hujus fabulæ Calydoniæ in nummis et aliis monumentis expressæ

Exsatiata domus, præter Gorgenque, nurumque  
 Nobilis Alcmenæ, natis in corpore pennis  
 Allevat; et longas per brachia porrigit alas;  
 Corneaque ora facit; versasque per aera mittit.

V. Interea Theseus sociati parte laboris 546  
 Functus, Erechtheas Tritonidos ibat ad arces.

Clausit iter, fecitque moras Achelous eunti,  
 Imbre tumens: "Succede meis," ait, "inclyte,  
 tectis, 549

Cecropida; nec te committe rapacibus undis.  
 Ferre trabes solidas, obliquaque volvere magno  
 Murmure saxa solent: vidi contermina ripæ  
 Cum gregibus stabula alta trahi; nec fortibus illic

sunt a veteribus. Collegit illa omnia Begerus in libro, *Meleagrides et Ætolia ex numismate*, inspersis marmoribus quibusdam.

546—610. *Origo insularum, quas Achelous fecerat, Echinadum et Perimeles.* Ac *Echinades* quidem insulæ asperæ et incultæ, unde et iis nomen inditum, non longe aberant ab ostio Acheloi: Strabo, lib. x. p. 453; Thucydides, II. p. 171; et ab Acheloi alluvione natæ credebantur: Plinius, ii. 85; Dionys. Perieg. ver. 433 sqq. Causam, cur non cohæreant cum terra continente, Pausanias, Arcad. p. 647. reddit hanc: quum Ætolia, pulsus Ætolis, inculta jaceret, Acheloum de-siisse limum et sordes advehere, quibus Echinades annecterentur terræ continenti. Sed apud mythicos Achelous, iratus ideo, quod a nymphis posthaberet Diis rusticis, eas efficit; et sic hæc fabula commode annectitur superiori, in qua Diana similem ob causam irascebatur. *Sociati pars laboris*; pars virilis laboris. Nondum dimittit *Thesea*, sed plures rebus ejus fabulas annectit, quanquam non satis

feliciter. Etenim *Acheloum*, qui e Pindo effusus ab casu Ætoliæ dirimebat ab Acarnanibus, objicit Theseo Calydones Athenas redeunti. *Arces*; urbem: vide ad vii. 54. Athenas hic duplici epitheto insignitas male ait *Gierig*: nam *Tritonidos* non est epitheton.

548. *Clausit*; vide ad vi. 572. De *tectis* fluviorum vide ad i. 574. Acheloi tectum internum ipse mox describit. *Succedunt tectis*, qui eo devertunt. Suavis est hæc et invitatio et inde orta sermocinatio, quæ pertinet ad lib. ix Metam. 96. ubi hospites discedunt, non expectata fluminis pace.

551. *Ferre trabes*, etc.] In fluminis tumentis descriptione Nostro præverunt Lucretius, i. 182. 290; Virg. Æn. ii. 305—7. et 496 sqq. Apta hæc ad deterrendum. *Vidi*; confer v. 569. *Stabula alta trahi*; confer v. 627: pro *trahi*, sic Veteres *rapi*; at *trahi* exquisitum, et bene de fluvii rapacibus. Etiam Virgilius, dicto loco, cum *stabulis armenta trahit*. *Nec fortibus*, etc. ut i. 305.

Profuit armentis, nec equis velocibus esse : 554  
 Multa quoque hic torrens, nivibus de monte solu-  
 Corpora turbineo juvenilia vortice mersit. [tis,  
 Tutior est requies, solito dum flumina currant  
 Limite, dum tenues capiat suus alveus undas.”  
 Annuit Ægides : “ Utarque, Acheloe, domoque,  
 Consilioque tuo,” respondit ; et usus utroque est.  
 Pumice multicavo, nec levibus atria tophis 561  
 Structa subit : molli tellus erat humida musco ;  
 Summa lacunabant alterno murice conchæ.  
 Jamque duas lucis partes Hyperione menso,  
 Discubuere toris Theseus comitesque laborum :  
 Hac Ixionides, illa Træzenius heros 566

556. *Turbineo vortice* ; in modum turbineis se volvente. *Solito dum limite currant* ; dum intra ripas, aquis immunitis, se recipiant.

558. *Suus*, iis a natura assignatus. *Tenuis*, exigua.

561. *Multicavo*.] Cumulavit Ovidius in hac fabula vocabula nova. Ex eo genere paulo ante erat *turbineus* : hic habemus *multicavus*, et mox, *lacunare*, facere lacunar : quod verbum fuit ignotum librariis, nam omnes Codices habent *lacus nabant*, aut *lacu nabant*. Regius noster A. *lacus nabant* ; Codex B, uno verbo, *lacunabant*. Lacunar, *φάρνωμα*, tectum, in quo cælati erant loculi, qui lacuum similitudinem habebant, quos *laquei*, id est, margines eminentiores cingebant, unde idem et *laquear* dicitur. Beatorum quidem hominum lacunaria ornata erant eburno, auro, gemmis adeo (videatur Plutarchus, Apophth. Lac. xii. n. 94 ; ) sed fluvii ornamenta sunt conchæ et murices. Paulo ante *nec levibus*, asperis. De *pumice* et *tophis* vide ad iii. 160. In Cyrenes thalamo Virgilius, Georg. iv. 374. *pendentia pumice tecta*.

VOL. IV.

564. *Metiri* poetis est medium transire, percurrere. Igitur Sol metitur cælum, hoc loco, *lucem*, sive diem. *Duas partes* ; horam diei nonam designat, qua etiam apud Romanos cœnæ initium. *Discumbere et toris et super toris* dixit Virgilius, Æn. i. 700, 708. *Ixionides*, Piriithous, ver. 403. *Træzenius heros* non est, ut *Rode* putabat, Theseus, sed *Lelex*, qui supra, versu 312. *Narycius* vocatur. Lenzio videtur a Locrensibus *Træzenas* migrasse. E versu 622 videmus, eum jam olim vixisse apud *Pitheum*, Træzeniorum regem. Forte *Træzen*, Pithei frater, cujus e filia Æthra nepos Theseus (Pausanias, p. 182 sqq.) fuit ejus pater. Sic Thesea genere proxime attingebat, eumque comitabatur redeuntem. Hi tres in uno toro accubuerunt ita, ut Theseus medium locum teneat. *Parili*, pro *pavi*, ut sæpe apud Ovidium. *Hospite tanto* ; Junianus, *hospite terno*, quod probat Heinsius ; male ; nam plures aderant ; et Achelous Theseo hospite lætabatur, immo per omnem hunc locum Thesei dignitas eminet.

G

Parte Lelex, raris jam sparsus tempora canis ;  
 Quosque alios parili fuerat dignatus honore  
 Amnis Acarnanum, lætissimus hospite tanto.  
 Protinus appositas nudæ vestigia Nymphæ 570  
 Instruxere epulis mensas ; dapibusque remotis,  
 In gemma posuere merum : tum maximus heros,  
 Æquora prospiciens oculis subjecta, “ Quis,” inquit,  
 “ Ille locus ? ” digitoque ostendit, et, “ insula nomen  
 Quod gerat illa, doce ; quanquam non una videtur.”  
 Amnis ad hæc, “ Non est,” inquit, “ quod cerni-  
 mus, unum ; 576

Quinque jacent terræ : spatium discrimina fallit.  
 Quoque minus spretæ factum mirere Dianæ, [cos  
 Naïdes hæ fuerant ; quæ quum bis quinque juven-  
 Mactâssent, rurisque Deos ad sacra vocâssent,  
 Immemores nostri festas duxere choreas. [quam,  
 Intumui, quantusque feror, quum plurimus, un-  
 Tantus eram ; pariterque animis immanis et undis,  
 A silvis silvas, et ab arvis arva revelli ;

570. *Protinus appositas.*] Et mensæ et epulæ dicuntur apponi. Vide Burmannum. *Vestigia*, pedes: *nudi vestigia*, γυμνόποδες. Erat autem ἀνυπόδησία reverentiæ signum. Vide Spanhem. ad Callimachi hymnum ad Cer. 125. Et de hoc ministerio vide ad ix. 89. *Posuere*, apposuerunt mensam secundam, in qua merum in *gemma*, poculis gemmeis, seu crystallinis. Virg. Georg. ii. 506. ut *gemma bibat*. Similiter autem in Cyrenes thalamo Nymphæ ministrant, Georg. iv. 378.

577. *Spatium discrimina fallit*, elegans locutio, quæ non debebat tentari; longa distantia facit, ut discrimina non animadvertantur, ut non discretæ, sed una insula esse videatur. Supra,

vi. 60 ; et Horat. II. Sat. ii. 12. *studio fallente laborem*.

580. *Ad sacra vocâssent*; vide ad versum 265: Horatius, I. Od. xxx. 2. *vocans ture te multo Glycera*. Hæc est evocatio Deorum. *Immemores nostri*. Solebat Achelous aris coli a Græcis; Pausanias, Att. p. 84 et 98. *Choreas*. In sacris Veterum solennis saltatio cum cantu. Itaque hoc loco *choreæ* pro toto sacrificio. *Ducere choreas* primum de præsule, deinde omnino de saltantibus. Illud *intumui* graviter exaggerat, *quantusque—revelli*. *Feruntur fluvii*, quum rapidi sunt; Burmannus: *ferri* enim sæpe impetum et vim declarat. *Animis*, ira.

Cumque loco Nymphas, memores tum denique  
nostri, 585

In freta provolvi: fluctus nosterque marisque  
Continuam diduxit humum, partesque resolvit  
In totidem, mediis quot cernis Echinadas undis.

Ut tamen ipse vides, procul, en procul una  
recessit

Insula grata mihi: Perimelen navita dicit. 590

Huic ego virgineum dilectæ nomen ademi.

Quod pater Hippodamas ægre tulit, inque profun-  
Propulit e scopulo parituræ corpora natæ. [dum

Excepi, nantemque ferens; "O proxima cœlo  
Regna vagæ," dixi, "sortite, Tridentifer, undæ,

In quo desinimus, quo sacri currimus annes, 596

Huc ades, atque audi placidus, Neptune, precantem.

Huic ego, quam porto, nocui: si mitis et æquus,

Si pater Hippodamas, aut si minus impius esset,  
Debit illius misereri, ignoscere nobis. 600

585. *Memores tum denique nostri*; tum demum intellexerunt, quem per ludibrium de Diis agrestibus inhonoratum præteriissent. *Provolvi*; Bal-liol. et Thuan. *pervolvi*; Menardi, *devolvi*, quod rapiditati convenientius Burmannus putabat. Regii nostri, *provolvi*. Virgilius, *Æn. x. 555. truncum provolvens. Continuam, continen-tem terram, diduxit, divisit, distraxit.*

589. *Recessisse* eleganter dicuntur quæ longius remota sunt. Secundum Apollodorum, I. vii. 3. *Perimede* (non *Perimele*) uxor Acheloi, quæ ei Hippo-damanta et Orestem peperit. *Navita dicit*; conf. ix. 228.

593. *Paritura*, pro *peritura* (quod habent quidem Regii nostri ambo) ex uno Leidensi et altero Twisdenio dedit Heinsius: viderint periti.

594. *O proxima cælo, etc.*] Confer

cum hoc loco, iv. 532. ubi similes ad Neptunum preces: *O numen aquarum, Proxima cui cælo cessit, Neptune, potestas.*

597. *Huc ades, etc.*] Ego verum *Huc ades, etc.* ineptum adeoque tol-lendum censeo. Regius noster A. respuit versus quinque 596—600; quos manus secunda margini inscrip-sit, una cum versu certe rejiciendo *Cui quondam, etc.* Hunc autem po-suit post versum *Debit illius, etc.*: ea transpositione glossator manifestam dedit sui imperitiam, junctis duobus versibus qui haberent insulsam repeti-tionem vocabul. *feritate paterna.* Et-iamsi Codex B eosdem quinque ver-sus uncis incluserit, tanquam præsen-te nota suspicionis signatos, non video tamen cur rejiciantur, quum sententiæ omnino eos repugnare dici non possit.

Affer opem ; mersæque, precor, feritate paterna  
 Da, Neptune, locum : vel sit locus ipsa licebit ;  
 Hunc quoque complectar." Movit caput æquoreus  
 Concussitque suis omnes assensibus undas : [rex,  
 Extimuit Nymphe ; nabat tamen : ipse natantis  
 Pectora tangebam trepido salientia motu : 606  
 Dumque ea contrecto, totum durescere sensi  
 Corpus, et inducta condi præcordia terra.

Dum loquor, amplexa est artus nova terra natan-  
 Et gravis increvit mutatis insula membris. [tes,

VI. Amnis ab his tacuit: factum mirabile cunc-  
 Moverat: irridet credentes; utque Deorum [tos

603. *Hunc quoque complectar*; Burmannus mallet *Sic quoque*, sine causa. Heinsius qui *hunc* ex vetustioribus invexit, explicabat, postquam in insulam erit conversa. *Complectar*, undis meis alluam. *Movit*—*concussitque*, etc. instar Jovis, i. 179. *Movit caput*, idem quod, annuit precibus.

605. *Extimuit Nymphe*, etc.] Heinsio hic versus et tres sequentes delendi videntur aut saltem duo 609 et 610 (vide infra notam 608,) ne his idem dicatur. Burmannus admonet 604, 605 et 606 abesse a Francofurtensi, et duos sequentes fuisse margini ascriptos. *Tangebam*; Ambrosianus et unus Mediceus, *mulcebam*, quod amanti aptius judicat Burmannus. Immo tam periculoso tempore, *tangebatur* potius amplexu pectora.

608. *Conduntur* et ea, quæ in aliam formam transeunt; vide ad ix. 389. Equidem arbitrator, versus 609 et 610 *Dum loquor*—*membris* esse resecandos; nam priores quatuor multo elegantiores sunt. Quod duo ex iis absunt a Francofurtensi Codice, et sqq. duo in margine ascripti, id nihil in hac causa decernit; potuerunt aut a

festinante librario omitti, aut ab eo, qui postremos versus genuinos putaret, ut ego sentio.

611—724. *Philemon et Baucis*.] Ut Menecrates Xanthius Lyciacas fabulas collegerat, unde vi. 313 sqq. una repetita est, sic alius scriptor potuit Phrygias tractare, quarum pars hæc nostra est. Eam vero Ovidius copiosissime suavissimeque exornavit. Ruhnkenius ad Callimachi fragmenta, p. 580. eum suspicatur multa ex Callimachi Hecala mutuatum esse, quæ et ipsa fuerat anus paupercula, sed hospitalitate insignis. Hyriei fabula huic nostræ similis narratur Fast. v. 499 sqq. *Ab his*, post hæc. *Factum*, ut versu 578 et 726: non igitur erat, cur Heinsius *fatum* suaderet. Regii nostri, *factum*. *Moverat*, admiratione et metu Deorum impleverat. *Spretor Deorum* erat ad exemplum Ixionis patris et Phlegyæ avi. Et talis etiam *mentis feror*, mente feroci, esse solet. *Ut* ponitur, quum causa rei ex moribus alicujus repetitur. *Ixione natus*; Ixionis filius ex Centaurorum genere, qui Superum contemptores inducuntur a poetis ut et Cyclopes. *Si dant*; si eos putas dare posse.

Spretor erat, mentisque ferox Ixione natus ;  
 “ Ficta refers, nimiumque putas, Acheloe, potentes  
 Esse Deos,” dixit, “ si dant adimuntque figuras.”  
 Obstupuere omnes ; nec talia dicta probârunt: 616  
 Ante omnesque Lelex, animo maturus et ævo,  
 Sic ait : Immensa est, finemque potentia cœli  
 Non habet, et quicquid Superi voluere, peractum  
 est ; 619  
 Quoque minus dubites, tiliæ contermina quercus  
 Collibus est Phrygiis, modico circumdata muro.  
 Ipse locum vidi: nam me Pelopeïa Pittheus  
 Misit in arva, suo quondam regnata parenti.  
 Haud procul hinc stagnum ; tellus habitabilis olim ;  
 Nunc celebres mergis fulicisque palustribus undæ.  
 Jupiter huc, specie mortali, cumque parente 626  
 Venit Atlantiades positis caducifer alis.

616. *Obstupuere* ; unus Mediceus, *obstrepuere*, quod, quia indignationem indicat, optimum videtur Burmanno. Regii A et B. *obstupere*. Hic affectus amicis convivantibus melius convenire videtur, quam indignatio surgendo reclamandoque prodita, quæ est in altera lectione Burmanno probata.

617. *Animo maturus et ævo*, vir gravis et constante ætate, frequens senis descriptio. Heinsius malit *animi et ævi*. Utrumque poetis in usu ; confer *Æn.* v. 43 ; ix. 246. Hinc quovis loco MSS. consensus premendus. Talem autem senem metus Deorum maxime decet. *Sic ait*, quum fere sermonis clausula sit, hic in principio orationis offendit Burmannum qui malit, *Vis, ait* ; namque *vim* et *potestatem* Deorum sic junxisse etiam Cicero videtur. Sed frustra hæc monuit : *Sic ait* in principio etiam x. 17 ; xiii. 539 : *Atque ait*, v. 489.

620. *Tiliæ contermina quercus*, etc.]

Monumentum facti, quo commemorato fides fit fabulæ. *Circumdari muro* solebant loca sancta et memorabilia. *Ipsæ*, etc. confer vi. 320 sqq. *Pelops*, Pitthei pater, filius fuit et successor Tantali, regis Phrygiæ, quæ inde *Pelopeïa arva*. Is regno paterno pulsus ab Ilo, in Græciam venit tempore Acrisii, et nomen dedit Peloponneso. Vide Marsham. Chron. p. 286. *Suo parenti*, Pelopi ; nam Pittheus, ut notum est, et Troezen Pelopis filii fuere.

625. *Palustribus* ; confer Virgilium, *Georg.* i. 361 sqq. ubi *marinæ fulicæ* ; quo loco et ipsæ cum *mergis* conjunguntur, de quibus xi. 793 sqq. *Jupiter* in terris ambulans *Mercurium* secum ducere solebat. Ambos sic et Hyrieus hospitio excepit. *Fast.* dicto loco ; Hyginus, P. A. ii. 34. Inde intel. Act. xiv. 12. *Sera*, obex, *μοχλός*, lignum ferratum et vecti simile, quod oppositum foribus non sinebat eas aperiri.

Mille domos adiere, locum requiemque petentes ;  
 Mille domos clausere seræ : tamen una recepit,  
 Parva quidem, stipulis et canna tecta palustri :  
 Sed pia Baucis anus, parilique ætate Philemon  
 Illa sunt annis juncti juvenilibus ; illa 632  
 Consenuere casa ; paupertatemque fatendo  
 Effecere levem, nec iniqua mente ferendam.  
 Nec refert, dominos illic, famulosne requiras ;  
 Tota domus duo sunt ; îdem parentque jubentque.  
 Ergo ubi cœlicolæ parvos tetigere penates, 637

630. *Parva quidem*, etc.] Sequitur locus præstantissimus, quo casa, suppellex, epulum paupercolorum hominum, eorumque eximia hospitalitas ita describitur, ut res sensibus subjecta videatur, et lector facile moveatur pietate hospitem. *Stipulis* ; Fast. vi. 261 : *Quæ nunc aræ vides, stipula tunc tecta videres. Stipulæ autem sunt stramina*, ver. 701. Veteres enim messorum aristas tantum cum exigua calami parte demebant, et stipulas alio tempore metebant. Virg. Georg. i. 289. *Tecta* ; Priceus et Heinsius conjiunt *texta*, ut tota casula inde constructa. *Baucidis* nomen in proverbium abiit, et pro quavis anu pauperula, eademque pia, est positum. Persius, Sat. iv. 21. *Illæ sunt*, etc. Claudianus, epigram. ii. 1 : *Felix, qui patriis avum transegit in agris, Ipsa domus puerum quem videt, ipsa senem : Qui baculo nitens, in qua reptavit arena, Unius numerat secula longa casæ. Paupertatemque fatendo* ; Codex B habet *ferendo*. Dum victu et cultu paupertatem *fatentur* (quod omnis hic locus declarat) suoque habitu vitam degebant, paupertatem fecerunt *non iniqua mente ferendam*, id est, tolerabilem. Qui contra pauper potentem imitatur divitisque nomen affectat, magnum sibi imponit onus.